
 
DETERMINAZIONE     N.           594        del     6 agosto 2018   

 

 
 

 

       
 

Struttura Prevenzione della corruzione e trasparenza 
 

Struttura proponente: 

 

 

 Ufficio Banche dati, Pubblicazioni, trattamento dati personali. 

 

OGGETTO:  Procedure di affidamento del servizio di pubblicazione di avvisi o estratti di essi relativi ad 

affidamenti di lavori, servizi e forniture ovvero ad attività di tipo istituzionale del Consiglio 

regionale. Impegno di spesa per la residua parte dell’esercizio finanziario 2018. 

□ Con impegno contabile □ Senza impegno contabile 

L’estensore 

Dott. Massimo Messale 
Il Responsabile del 

procedimento 

Maria Gabriella Di Pietro 

  

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 

FINANZ. 
CAPITOLO C/R/P 

IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 

DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 

IL 

DIRIGENTE NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 

competente in materia di      

bilancio e ragioneria 

 



  

IL DIRETTORE 

 

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive 

modifiche e, in particolare, l’articolo 24; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale) e successive modifiche; 

 

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con 

deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive 

modifiche; 

 

VISTA la determinazione del Segretario generale 28 gennaio 2014, n. 45 (Istituzione delle 

aree, degli uffici e delle funzioni direzionali di staff presso il Consiglio regionale. 

Revoca delle determinazioni 13 ottobre 2010, n. 806 e successive modifiche e 16 

maggio 2011, n. 312 e successive modifiche) e successive modifiche; 

 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio regionale 24 maggio 2018, n. 19, con il 

quale, previa deliberazione dell’Ufficio di presidenza 22 maggio 2018, n. 46, alla 

sottoscritta dott.ssa Cinzia Felci è stato conferito l’incarico di Segretario generale 

del Consiglio regionale; 

 

VISTA  la legge 6 novembre 2012, n. 190 (Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione) e successive 

modifiche; 

 

VISTA  la deliberazione dell'Ufficio di presidenza 1 febbraio 2018, n. 17 (Adozione del 

Piano triennale di prevenzione della corruzione 2018-2020 del Consiglio 

regionale del Lazio); 

 

VISTO  il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 

dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture) e successive modifiche e, in particolare, gli articoli 70, 71 e 98; 

 

VISTO  il decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 2 dicembre 2016 

(Definizione degli indirizzi generali di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di 

gara, di cui agli articoli 70, 71 e 98 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50) 

e, in particolare, gli articoli: 

 2 (Pubblicazione bandi e avvisi di gara sulla piattaforma ANAC), che 

dispone la pubblicazione degli avvisi dei bandi di gara nella Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana (comma 6);  

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#070
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#098


  

 3 (Pubblicazione sui quotidiani), a termini del quale l’estratto dell’avviso 

dei bandi di gara è pubblicato “... su almeno due dei principali quotidiani 

a diffusione nazionale e su almeno due a maggiore diffusione locale nel 

luogo ove si eseguono i contratti.” (comma 1, lettera b); 

 

VISTO  il regolamento dei lavori del Consiglio regionale, approvato con deliberazione del 

Consiglio regionale 4 luglio 2001, n. 62 e successive modifiche e, in particolare, 

l’articolo 81 che, con riferimento alle nomine e designazioni di competenza dello 

stesso, nel disciplinare le modalità attraverso le quali pubblicizzare la possibilità 

di avanzare le candidature dispone la pubblicazione del relativo avviso (in 

concreto, di norma, l’estratto di esso) “…..su tre testate giornalistiche quotidiane 

a prevalente diffusione regionale.” (comma 2); 

 

ATTESO che la struttura proponente la presente determinazione è competente ad affidare, 

secondo procedure di scelta del contraente individuate ai sensi del d.lgs. 50/2016 

e successive modifiche, i servizi di pubblicazione di cui alle richiamate 

disposizioni; 

 

RITENUTO opportuno procedere, per una più spedita e funzionale definizione delle procedure 

di affidamento dei servizi di pubblicazioni in parola, all’impegno complessivo 

delle somme che si stima essere necessarie per assicurare la copertura finanziaria 

delle spese derivanti dalle stesse procedure, relativamente alla residua parte del 

corrente esercizio finanziario; 

 

RITENUTO pertanto, alla luce di quanto prima specificato, di impegnare, sul presupposto della 

verificata disponibilità, a valere sui capitoli del bilancio di previsione del 

Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 2018 e per gli importi e nei termini 

di seguito indicati, le somme che, in via presuntiva, si stimano sufficienti a far 

fronte, per la residua parte dello stesso esercizio finanziario, all’acquisizione dei 

servizi anch’essi in appresso riferiti: 

 euro 31.000,00 (trentunomila/00), sul capitolo U00019-U.1.03.02.16.001 

(Servizi amministrativi/Pubblicazione bandi di gara), per il servizio di 

pubblicazione degli avvisi dei bandi di gara o di estratti di essi; 

 euro 91.0000,00 (novantunomila/00) sul capitolo U00045-

U1.03.02.02.004 (Informazione istituzionale/Pubblicità), per il servizio di 

pubblicazione degli avvisi (o estratti di essi) riguardanti le procedure di 

nomina/designazione; 

 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 (Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009, n. 42) e successive modifiche; 

 



  

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 (Norme in materia di 

programmazione, bilancio e contabilità della Regione) e successive modifiche;   

 

VISTA  la deliberazione consiliare 1 giugno 2018, n. 8 (Bilancio armonizzato di previsione 

del Consiglio regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 2018-2020 in 

applicazione del decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118); 

VISTA la legge regionale 4 giugno 2018, n. 4 (Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2018-2020); 

 

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 7 giugno 2018, n. 50 (Approvazione 

del bilancio di previsione del Consiglio regionale del Lazio per l’esercizio 

finanziario 2018-2020 in applicazione del decreto legislativo del 23 giugno 2011 

n. 118. Presa d’atto - Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in 

missioni, programmi e macroaggregati per le spese; approvazione del “Bilancio 

finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa.); 

 

VISTO l’articolo 17-ter del decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 

633 (Istituzione e disciplina dell'imposta sul valore aggiunto) e successive 

modifiche, a termini del quale le pubbliche amministrazioni, per qualsiasi 

tipologia di acquisto rilevante ai fini IVA, provvedono a versare direttamente 

all’erario l’IVA addebitata in fattura dai loro fornitori (c.d. split payment); 

 

ATTESO che: 

 la direzione della Struttura di prima fascia Prevenzione della corruzione e 

trasparenza è, allo stato, vacante; 

 occorre procedere, con consentita urgenza, per quanto sopra precisato, 

all’adozione della presente determinazione; 

 

VISTO  il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni) e successive modifiche e, in particolare, gli articoli 23 

e 37;  

 

 

DETERMINA 

 

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione 

1. di impegnare, sul presupposto della verificata disponibilità, a valere sui capitoli del bilancio 

di previsione del Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 2018 e per gli importi e nei 

termini di seguito indicati, le somme che si stimano in via presuntiva sufficienti a far fronte, 

http://www.consiglio.regione.lazio.it/consiglio-regionale/?vw=leggiregionalidettaglio&id=9328&sv=vigente
http://www.consiglio.regione.lazio.it/consiglio-regionale/?vw=leggiregionalidettaglio&id=9328&sv=vigente


  

per la residua parte dello stesso esercizio finanziario, all’acquisizione dei servizi anch’essi in 

appresso riferiti: 

 euro 31.000,00 (trentunomila/00), sul capitolo U00019-U.1.03.02.16.001 (Servizi 

amministrativi/Pubblicazione bandi di gara), per il servizio di pubblicazione degli 

avvisi dei bandi di gara o di estratti di essi; 

 euro 91.000,00 (novantunomila/00), sul capitolo U00045-U1.03.02.02.004 

(Informazione istituzionale/Pubblicità), per il servizio di pubblicazione degli avvisi o 

estratti di essi relativi alle procedure di nomina/designazione; 

2. di trasmettere la presente determinazione al titolare della pertinente posizione organizzativa 

in seno all’Ufficio Banche dati, Pubblicazioni, Trattamento dati personali, perché proceda ai 

successivi e consequenziali adempimenti, e al dirigente della Funzione direzionale di staff 

Bilancio e ragioneria.  

 

 

 

 

 

                 per il Direttore 

         f.to Il Segretario generale 

             Dott.ssa Cinzia Felci 

  


